

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng
cấp Tỉnh giai đoạn 2016-2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với cấp Tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (viết tắt là Sở) báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND Tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Thời gian qua, Sở kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện các chính sách về lao động, người có công với cách mạng và bảo đảm an sinh xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý đối với các lĩnh vực được giao quản lý; thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN) của cơ quan quản lý các cấp, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đảm bảo theo quy định;....

II. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN TẠI CƠ QUAN GIAI ĐOẠN 2016 - 2019

1. Về tổ chức thực hiện công việc đánh giá PCTN

Căn cứ Kế hoạch đánh giá công tác PCTN của Ủy ban nhân dân Tỉnh và hướng dẫn của Thanh tra Tỉnh, hàng năm, Sở đều ban hành văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tiến hành đánh giá công tác PCTN theo chức năng, nhiệm vụ được giao¹ và thực hiện báo cáo kết quả đánh giá công tác PCTN gửi về Thanh tra Tỉnh đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian theo quy định².

¹ Công văn số 1052/SLĐTBXH-TTr ngày 13/7/2016 về việc báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2016; Công văn số 980/SLĐTBXH-TTr ngày 14/7/2017 về việc thực hiện báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017; Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 14/3/2019 về đánh giá công tác PCTN năm 2018.

² Báo cáo số 123/BC-SLĐTBXH ngày 01/8/2016 về đánh giá công tác PCTN năm 2016; Báo cáo số 125/BC-SLĐTBXH ngày 10/8/2017 về kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2017; Công văn số 481/SLĐTBXH-TTr ngày 10/4/2019 về việc đánh giá công tác PCTN cấp Tỉnh năm 2018; Báo cáo số 144/BC-SLĐTBXH ngày 27/7/2020 về tự đánh giá công tác PCTN đối với Sở LĐTBXH năm 2019.

Sở ban hành văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở khắc phục hạn chế trong thực hiện đánh giá công tác PCTN tại Công văn số 1105/SLĐTĐBXH ngày 02/8/2019 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Về điểm đánh giá công việc đánh giá PCTN đạt được qua các năm

Kết quả điểm tự đánh giá công tác PCTN của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2018 là 15,5 điểm và năm 2019 là 15,33 điểm (riêng năm 2016, 2017 không có yêu cầu tự chấm điểm).

3. Nhận xét đối với công việc đánh giá PCTN giai đoạn 2016 - 2019

a) Những kết quả đạt được khi thực hiện công việc đánh giá PCTN giai đoạn 2016 - 2019

Việc thực hiện tự đánh giá công tác PCTN hàng năm đã góp phần tác động đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật về PCTN; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN; trách nhiệm tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tạo bước tiến triển tốt hơn trong việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, cụ thể như:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật PCTN ngày càng được quan tâm hơn, thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện các quy định của Luật PCTN theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN được đẩy mạnh, nội dung tuyên truyền đầy đủ theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý các cấp, nhiều hình thức tuyên truyền được áp dụng phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai đồng bộ, đảm bảo theo quy định pháp luật và gắn công tác PCTN với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

b) Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc của công tác đánh giá PCTN giai đoạn 2016-2019

Công tác PCTN các năm được tổ chức thực hiện cơ bản khá tốt, đạt yêu cầu đề ra và đảm bảo theo quy định nhưng số điểm tự đánh giá công tác PCTN năm 2018, 2019 thấp so với tổng số điểm là do các nội dung không thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở nên không được tính điểm (như điều tra, truy tố, xét xử,...).

Việc cung cấp đường link công khai đấu thầu xây dựng cơ bản, mua sắm công trong trường hợp thực hiện đấu thầu điện tử không thực hiện được. Lý do: chứng thư số trong thời điểm lấy số liệu báo cáo thuộc năm trước so với năm báo cáo đã hết hạn, không còn trên hệ thống đấu thầu điện tử nên không cập nhật được đường link công khai đấu thầu.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị kịp thời tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn, triển khai thực hiện đối với các quy định về PCTN mới ban hành hoặc định kỳ tổ chức các lớp tập huấn công tác PCTN để kịp thời hướng dẫn, trao đổi những nội dung còn hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo tổng kết việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2016-2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Kính báo đến Ủy ban nhân dân tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra Tỉnh (tổng hợp);
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, Ttra_(D).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công